
REGISTRO GENERALE N. 469 del 17/04/2025

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE 
-PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT

Determina del Responsabile del Servizio N. 101 del 17/04/2025
PROPOSTA N. 580 del 17/04/2025

OGGETTO: SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA ADOZIONE VARIANTE IN CORSO D'OPERA - 
CONTRATTO D'APPALTO REP. 771 DEL 04-11-2021. CIG 86336709DD.

Premesso che:

con Decreto Sindacale n. 2 del 02.01.2025, prot. 36, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di Giugno Milena la 
nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva Innovazione Tecnologica Pubblica 
Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i 
compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei 
Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali; 

l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 2° del 
Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 
la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2025-2026; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario 2025;

con deliberazione di Giunta comunale n. 10 in data 14.02.2025, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 integrato con il Piano degli Obiettivi e della Performance e 
disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi;

Richiamata la determinazione n. 229 del 27/08/2021 con la quale è stato aggiudicato l’appalto del servizio 
di refezione scolastica quinquennale;

Richiamato il contratto Rep. N. 771 in data 04/11/2021 con la Ditta COMPASS GROUP ITALIA SPA + SH 
GESTIONI SRL;

Considerato che con nota prot. 5025 del 19/02/2025 veniva comunicato dal Servizio 3° il trasferimento 
delle attività didattiche della Scuola Materna Villareia presso il “Centro Ricreativo Culturale” a Cepagatti a 
seguito di inizio lavori di messa in sicurezza del plesso della Scuola dell’Infanzia a partire dal 23/04/2025 con 
la riapertura delle attività didattiche dopo le vacanze pasquali;

Vista la necessità di provvedere a garantire la continuità servizio di refezione scolastica anche nel nuovo 
plesso provvisorio “Centro Ricreativo Culturale” a Cepagatti nonostante sia privo di locali da adibire alla 
cottura degli alimenti e stoccaggio delle derrate;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 469 del 17/04/2025 - 
Pag. 1 di 6



 

Dato atto che con la ditta Compass Group Italia S.p.A. si è convenuto di centralizzare il centro di cottura nel 
plesso della Scuola dell’infanzia di Cepagatti organizzando il servizio in turni e trasportando con mezzo a 
norma i contenitori Polibox e Gastronorm contenenti i pasti da somministrare;

Vista la Relazione a firma del DEC acquisita in data 17/04/2025 prot. 10915;

Visto l’art.6 c. 4 del contratto Rep. N. 771 in data 04/11/2021di seguito riportato:

4. Il Comune si riserva la possibilità di avvalersi della facoltà prevista nell’art. 106 co. 12 del Dlgs 50/2016 e 
s.m.i., relativamente all’aumento o alla diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell’importo contrattuale (quinto d’obbligo) che l’Appaltatore è tenuto ad accettare non potendo far valere, 
in tal caso, il diritto alla risoluzione del contratto.

Visto l’art. 106 c. 1 del Dlgs 50/2016 e s.m.i. che recitava quanto segue: la necessità di modifica è 
determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente 
aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in 
corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni 
legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti”;

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 in vigenza per l’appalto dei lavori in oggetto;

Considerato che 

il quinto d’obbligo si inserisce tra le possibilità di modifica del contratto d’appalto in corso di esecuzione 
senza la necessità di una nuova procedura di affidamento, ma solo nel caso in cui la modifica rimanga entro 
il limite di un quinto dell’importo contrattuale;

deve essere previsto, sin dai documenti iniziali di gara, il c.d. “quinto d’obbligo”, ove sia necessario un 
aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto;

la Compass Group Italia S.p.A., con nota prot. 10219 del 10/04/2025, ha presentato un preventivo per il 
trasferimento del servizio di ristorazione tra cui automezzo coibentato atto al trasporto degli alimenti, 
contenitori Polibox e Gastronorm per il trasporto dei pasti, carrello termico bagnomaria per distribuzione 
pasti in loco e monouso per distribuzione pasti per un importo mensile di e 2.000,00 + iva 22% al mese di 
fruizione;

Ritenuto che 

si ravvedono i presupposti normativi per approvare la variante in corso d’opera di cui all’art. 106 c. 1 del 
Dlgs 50/2016 e s.m.i per il periodo 23/04/2025-31/12/2025, anno 2026 e fino alla scadenza del contratto Rep. 
N. 771/2021 alla data del 30/06/2027;

la variante viene adottata in relazione alla permanenza del trasferimento delle attività didattiche della 
Scuola Materna Villareia presso il “Centro Ricreativo Culturale” a Cepagatti e conclusione dei lavori di messa 
in sicurezza del plesso della Scuola dell’Infanzia/scadenza contratto;

la maggiore spesa stimata nel prospetto di seguito riportato trova capienza sul cap. di spesa n. 804-0, 
comp. 2025/2026/2027, del bilancio es. finanziario corrente;

Evidenziato che risultino rispettate tutte le diverse condizioni per poter procedere alla variazione del 
contratto di appalto in oggetto, senza l’attivazione di una nuova procedura per l’affidamento dello stesso, in 
quanto:

 - l’aumento dell’importo contrattuale, dovuto all’aumento dei costi per il trasferimento dei 
pasti dal centro di cottura della Scuola dell’Infanzia alla nuova sede provvisoria della scuola 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 469 del 17/04/2025 - 
Pag. 2 di 6



 

dell’Infanzia, circostanza assolutamente imprevista ed imprevedibile al momento 
dell’affidamento dello stesso;

 - la natura generale del contratto in esame non viene alterata in quanto il servizio appaltato 
rimane sempre quello di “Mensa scolastica”; 

 - si recepisce, semplicemente, l’incremento di importo a base dei pasti relativi agli utenti 
dell’Infanzia di Villareia, già oggetto di contratto;

Ravvisata, pertanto, la necessità di provvedere, ai sensi dell’art.106 d.lgs. n.50/2016, alla variazione del 
contratto di affidamento del servizio di mensa scolastica, sopra meglio descritto, poiché, fa evidentemente 
seguito l’aumento dell’importo del servizio; 

Dato atto che si dovrà procedere alla modifica del contratto di affidamento di servizio qui in esame, in corso 
di validità, nei limiti dell’art. 106 del Codice dei contratti senza alterare gli elementi essenziali 
originariamente pattuiti, modifica a cui l’appaltatore ha prestato assenso; 

Accertato che la modifica del contratto predetto trova piena giustificazione nel dettato dell’art.106, co. 1 
lettera c), del d.lgs. n.50/2016;

Dato atto che il RUP ha quantificato l’importo delle prestazioni aggiuntive, che costituiranno modifica al 
contratto principale, per un importo lordo in aggiunta come da tabella che segue:

ANNO 2025
DAL 23/04/2025 AL 31/12/2025

ANNO 2026 ANNO 2027  
(fine lavori non prevedibile con certezza e 

scadenza contratto COMPASS al 
30/06/2027)

€ 13.000,00 € 22.000,00 € 15.000,00

Considerato che tale importo totale risulta inferiore al limite del 50% di cui al citato art. 106, comma 7, 
d.lgs. n. 50/2016; 

Acclarato quindi che sussistono i presupposti per procedere ad un aumento delle prestazioni contrattuali ai 
sensi dell’art. 106 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Accertato che è garantita la copertura finanziaria della spesa in argomento sul capitolo n. 804/0 comp. 2025 
per l’importo di € 13.000,00, comp. 2026 per l’importo di € 22.000,00 e comp. 2027 per l’importo di € 
15.000,00 sul bilancio 2025/2027; 

Vista la dichiarazione resa dal Procuratore Speciale della Compass Group Italia SPA. in materia di 
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, recepita da questo Ente in data 17/12/2021 prot. n. 29657;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_44359330 del 25/01/2025 con scadenza 
25/05/2025;

Dato atto

- di aver verificato il rispetto delle varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990, della 
normativa specifica e della relativa tempistica; 

- di aver verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi da parte del responsabile dell’istruttoria;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 469 del 17/04/2025 - 
Pag. 3 di 6



 

 - dei presupposti e delle ragioni di fatto, oltre che delle ragioni giuridiche sottese all’adozione del 
provvedimento; 

Rilevato che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 13.03.2025 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza; 

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022; 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D. 
Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

Visti 

 - il D.Lgs. n. 267/2000; 

 - lo statuto comunale; 

 - il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 - il D.Lgs. 50/2016;

 - il D.Lgs. 36/2023;

Assunti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs n.267/2000,

D E T E R M I N A

Per quanto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato a motivazione in fatto e in diritto del 
provvedimento;

 1. di prendere atto della Relazione a firma del DEC, in data 17/04/2025 relativa alla variante 
contrattuale del servizio di Mensa scolastica, richiamata nelle premesse e agli atti del 
fascicolo;

 2. di approvare, ai sensi dell’art. 106 c. 1, del Dlgs 50/2016 e s.m.i., la variante in corso d’opera 
per i costi aggiuntivi sostenuti per il trasferimento dei pasti dal centro di cottura della Scuola 
dell’Infanzia di Cepagatti centro urbano alla nuova sede provvisoria della scuola dell’Infanzia 
di Villareia dal 23/04/2025 fino alla data fine lavori di messa in sicurezza del plesso della 
Scuola dell’Infanzia di Villareia presumibile al 30/06/2027;

 3. di impegnare la somma presunta di spesa di € 50.000,00 in capo alla ditta COMPASS GROUP 
ITALIA SPA - con sede in Milano, Via Scarsellini n. 14 - CF: 02979410152;

 4. di dare atto che la suddetta spesa aggiuntiva totale quantificabile in € 50.000,00 trova la 
copertura finanziaria della spesa in argomento sul capitolo n. 804/0 comp. 2025 per 
l’importo di € 13.000,00, comp. 2026 per l’importo di € 22.000,00 e comp. 2027 per 
l’importo di € 15.000,00 sul bilancio 2025/2027;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 469 del 17/04/2025 - 
Pag. 4 di 6



 

 5. di dare atto che il RUP della procedura è la Dott.ssa Milena Di Giugno;

 6. di dare atto che l’appaltatore ha prestato assenso alla modifica contrattuale di che trattasi;

 7. di dare atto che il CIG di riferimento 86336709DD sarà modificato nel totale dell’importo 
tramite SIMOG Anac;

 8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs n. 50/2016, la presente determinazione sarà 
pubblicata sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” in 
applicazione del Dlgs 33/2013 e s.m.i.;

 9. di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 
PESCARA nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel 
termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o 
dalla piena conoscenza di esso;

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 580 del 17/04/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GIUGNO MILENA in 
data 17/04/2025

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 580 del 17/04/2025 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2025 804 45 1 04 07 1 03 1.03.02.15.006
Contratti di servizio per le 
mense scolastiche

13.000,00

2025 804 46 1 04 07 1 03 1.03.02.15.006
Contratti di servizio per le 
mense scolastiche

22.000,00

2025 804 47 1 04 07 1 03 1.03.02.15.006
Contratti di servizio per le 
mense scolastiche

15.000,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 469 del 17/04/2025 - 
Pag. 5 di 6



 

MORELLI MARIA TERESA il 17/04/2025.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 658

Il 17/04/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 469 del 17/04/2025 con oggetto: 
SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA ADOZIONE VARIANTE IN CORSO D'OPERA - 
CONTRATTO D'APPALTO REP. 771 DEL 04-11-2021. CIG 86336709DD.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 17/04/2025.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 469 del 17/04/2025 - 

Pag. 6 di 6


